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În legătură cu necesitatea reflectării în evidenţa contabilă a unor operaţiuni specifice instituţiilor 
publice,

ORDON:
În Instrucţiunea “Cu privire la evidenţa contabilă în instituţiile publice”, aprobată prin Ordinul 

ministrului finanţelor nr.93 din 19 iulie 2010, se operează următoarele modificări şi completări.
1. În compartimentul “Planul de conturi al evidenţei contabile privind executarea devizelor de 

cheltuieli ale instituţiilor bugetare”, secţiunea “Conturi extrabilanţiere”:
1.1. Numărul contului 03 “Mijloace băneşti transmise în custodie” se modifică în 32 “Mijloace 

băneşti transmise în custodie”.
1.2. Denumirea contului 04 “Formulare de valoare” se modifică în “Formulare cu regim special”.
1.3. Denumirea contului 05 “Restanţe anulate ale debitorilor insolvabili” se modifică în “Datorii 

anulate ale debitorilor insolvabili”.
1.4. Denumirea contului 13 “Împrumuturi acordate muncitorilor şi funcţionarilor, membrilor 

întovărăşirilor (cooperativelor) pomicole” se modifică în “Împrumuturi acordate muncitorilor şi 
funcţionarilor”.

2. În compartimentul “Evidenţa operaţiunilor privind executarea planurilor de cheltuieli”, secţiunea 
“Conturi extrabilanţiere”, în punctul 234:

2.1. Numărul contului 03 “Mijloace băneşti transmise în custodie” se modifică în 32 “Mijloace 
băneşti transmise în custodie” cu descrierea ulterioară după descrierea contului 31 “Cota-parte a 
creditelor preferenţiale eliberate de către instituţiile financiare în baza scrisorilor de garanţie emise de 
către Consiliile raionale, municipale, Comitetul executiv al unităţii teritoriale autonome cu statut juridic 
special”.

2.2. Denumirea contului 04 “Formulare de valoare” se modifică în “Formulare cu regim special”.
2.3. Denumirea contului 05 “Restanţe anulate ale debitorilor insolvabili” se modifică în “Datorii 

anulate ale debitorilor insolvabili”.
3. Prezentul ordin intră în vigoare din data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
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